年次標語＝皆でつくろう豊かなロータリーライフ  1342号 2014/12/16

クリスマス家族懇親会

第１３８６回 例会

《前回の卓話》

「エボラ出血熱とデング熱について」

 千葉科学大学副学長  吉川 泰弘 様

（長尾正平会員ご紹介）

 デング熱やエボラ出血熱は動物由来の感染症である。

デング熱は、従来、森林で蚊とサルの間で循環してい

たが、都市化により人と蚊の間で循環するようになり、

国際交流の増加や温暖化によって流行が拡大した。ウィ

ルスに感染しても無症状の人が多いが、5％程度の人が重

症化すると言われる。デング熱のメカニズムは判明して

いないが、４つの血清型が存在し、初感染後、別の血清

型のウィルスに際感染すると重篤化し死に至る。

日本では今年、70 年振りにデング熱の感染が確認され

た。

エボラ出血熱は、10日程度の潜伏期を経て突然の発熱、

頭痛等が起こり、次いで嘔吐、下痢、出血を経て、発症

後 10日程度で死に至る確率が非常に高い。今年の流行は

ギニアから始まり西アフリカで感染が拡大、スペインや

米国にも感染事例があった。

感染症の流行に影響する因子として、環境条件や病原

体そのものの感染力という自然科学的要因と、貧困、戦

争、政治、宗教という社会科学的要因がある。社会科学

的リスクが低い先進国では、爆発的な感染拡大は起こり

にくい。他方、エボラウィルスが入ってきた場合の致死

率や飛沫感染等のリスクは途上国も先進国も同じであ

る。感染防止のための危機管理と、エボラ患者が出た場

合の危機管理が必要である。

最も重要なことは、流行国への支援によってできるだ

け早期の流行終息を目指すことである。これが最大のリ

スク回避である。

■ 第１３８５回例会（１２月９日）プログラム

１．点鐘

２．ロータリーソング(我等の生業)、本日の歌「鉄

道唱歌～東海道編～24番」

３． 会長報告 ４．委員会報告

５．卓話 ６．点鐘

■ 出席報告

12月 9日 出席者 33名 ビジター5名

ゲスト 1名 出席率 63％

12月 2日 出席者 39名 メーキャップ 4名 計 43

名

会員数 56名 出席対象者 52名 修正出席率 83％

■ ビジター（敬称略）

斎藤 貞夫（札幌）  前田 昌男（船橋西）

浜中 正樹（東京南） 久野 盈雄（東京南）

岩出 誠（東京銀座新）

中井 隆三（篠塚会員ゲスト）

▲画・長野洋会員「冬・巨大柚子」

中根会員

○会長報告（猪山会長）

急に寒くなりました。体調に気をつけましょう。

ロータリー関係の報告はたくさんありますが、垂

澤幹事から報告していただきます。

〇幹事報告（垂澤幹事）

 皆様のボックスに地区大会のご案内が届いてお

ります。来年２月２５日です。ぜひ登録してくださ

い。

NEW YEAR ポリオ撲滅チャリティーコンサートが

ございます。ボックスにお知らせはお配りしていま

せんが、来年１月２１日です。興味のある方は是非

参加してください。

次回はクリスマス家族懇親会です。場所は５階の

ラ・ローズⅠですのでお間違えの無いよう、お願い

します。

〇委員会報告

・親睦委員会（坂本委員長）

 いよいよ次回のクリスマス家族懇親会が年内最

後の例会です。

 今回は７５名の方から参加のお申し込みをいた

だきました。過去最大規模での開催になります。お

楽しみに！

 なお、例会は夜間ですので、間違えて昼に来ない

よう注意してください。

・・・次回例会のご案内・・・

次週１２月２３日（火）は、祝日休会です。

また、１２月３０日（火）は、年末休会です。

日時：１月６日（火）１２時３０分～

場所：第一ホテル東京２１F「ルミエール」

賀 詞 交 歓 会

△▲△ 編集後記 △▲△

初めての編集後記。

親睦委員会の坂本委員長が毎回、委員会報告をし

てくださるので助かります。今後もよろしくお願い

します。

連日の忘年会による疲労が蓄積中ですが、クリス

マス例会のアトラクションを楽しみにしています。

（上田）

ニコニコボックス
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

長尾正平  本日の卓話 千葉科学大学副学長

吉川泰弘先生にお願いしました。

ご静聴の程、よろしくお願いします。

猪山敏郎  次年度、会長、役員決まり一段落、

安堵！！

糸長丈秀  誕生日のお祝いのお米をいただきま

した。ありがとうございます。

\